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Jak wynika z załącza,nej tabe,li po upływie
trzech miesięcy reakcje aglutynacji z serwatką
mleka wygasają, zaś reakcje aglutynacji z
krwią utrzymują się nadal, przy zmiejszającej
się ilości dodatnich reakcji wiązani.a dopełnia-
cza, Wyjątek stanowi krowa (w ta,beli L. p. 22),
u której zaTowno do,datnia reakcja aglutynacji
jak i wiązania dopełniacza,z surowicą krwi po
upływie 3 mies, były coraz słabsze, natomi,ast
próba aglutynacyjna z serr,vatką mleka, w prze-
ciągu całqgo okresu badań, wypadła tylko 2 ra-
zy dodatnio, mianowicie w 6-tym i 14-tym ty-
godniu od daty szczepienia. itównież i u krowy
L.p. w tabeli 2, wynik całości badania serolo-
gicznego należy uznaó za wątpliwy, mianorvicie
odczyny aglutynacji i wiązania dopełniacza z
surowicą krwi i serwatką mleka, były tylko w
pierwszym badaniu dodatnie, po qzym agluty-
nacja z serw,atką rnleka już zanikŁa (co byłoby
do przyjęcia), jednak równocześnie i agluty-
nacja z krwią i o w. d. nie utrzymuje się stale,
|eczw kolejnych badaniach, to znikają to poja-
wiają się na nowo. Wreszcie u krowy L.p. w
tabeli 13, w serwatce mleka nie wykazano ani
razu aglutynin, zaś aglutynacja z krwią i o. w.
d., zachowują się równiez kapryśnie. Dla po-
równania przebadano równiez 18 sztuk krów
naturalnie zakażonych. Dod:itni odczyn z ser-
watką mleka u bydła kontrolnego, utrzymywał
się o wiele dłużej (9, 10 mies.), przy równo-
cześnie dodatnim odczynie aglutynacii i o. w.
d. z krwią

Wnioskl
Powołując się na wyniki własnych badań,

oraz piśmiennictwo można wyrazić przypusż-
czenie, że stłvierdzane po upłvwie c,koło 3 mie-
sięcy od daty szczepienia bydła S 19, wygasanie

TRENA KOCOWICZ, ALEKSANDER RATOMSKI, JERZY WIŚNIOWSKI

dodatnich reakcji aglutynacji z serwatką mleka
może służyć jako jedna z dających się łatwo za-
stosowaó (przy 10-150/o wyników wątpliwych,
lub nawet negatywnych w wypadku braku
aglutynin w serwatce mleka) metod odróżnia-
nia bydła szczepio,nego S 19 od naturalnie za-
każonego pałeczką Br. abortu,s. W wypadkach
wątpliwych i zwłaszc,za tam, gdzie nie zależy
na czasie, rmożna oczywiście z;awsze, obok wcze-

krwią odczyny wiązania dopełniac,za, wględnie
w wyp,adku gdy zależy na wcześniejszym otrzy-
maniu w5rniku, posłużyó się dodatkowo próbą
Coombsa, Stosunkowo krótki czas, utrzymywa-

piśmiennictwo

Zoo,t. Session 1950.

Adres autora: Grażyna Wilkowa, szczecin, ul. Poczto-

Potrzeb,a takiego rozeznania jest ,oczywista w cą-
łym śwjecie, a u nas w szczególności,, gdyż §prawa
rejesrtracji i znakowania byd}a szc4pionego S 19

llie była u nas należycie przep,rowadzaną od począt-
ku podjęcia ,akcji szczepień.

Aspekty ro,zróżniania sńuk sz,czppionych i zaka-
źonylch to: ,d,ecydotvanie w sprawie obrotu między-
narodowego i krajowego bydła, decydowan,ie o prze-
r,,zutaoh z jre,dnej obory do drugiej, ojcena stanru zdro-
vłotno,ści o ór, rusuwanie w pierwszej kolejności
bydła dońkniętego bru,ce ozą, p,9rm6g w rozsrtrzygnię-
ciu ,kwestii jedno 

- ozy wielokro,tnych szczepień, na-
leżyta orientacj,a co do rozprzestrzenian]ia b,rueelo,zy,
a więc zgodna z rzeazywistośoią ,statystyka (oibe,c-

ni" nięq7iarygodna), wreszcie pr,oblem zdr,owia pu-

Mozliwośc rozrożniania bydła zakazonego brucelozą od bydła
szczepionego S 19 na podstawie łącznej interpretacji wynikow

oóc zynu zlepnego i wiąza,nia dopełn iacza ")
Wojev,ódzki zakład Higieny 'Weterynaryjnej w Krakowie

Kierownik: doc. dr ALEKSANDER RAToMSKI

Uodparniani,e przeciw bluoelozi,e, bydła szczepioti-
ką ze szc,zepu S-19 posiada według dotychcza,sowych
spostrzeżeń ogromne znac4anie bądź w sensie zapo-
blegawczył-n bądż w sensie zatrzyrnania tozprze-
strzenianlia sie ,zakażeń w o,borze, gdzie już p,rizy-
padki zak,ażernia zaistniały. Niesńety, reakcją serolo-
giczna występ,uje zarówno po zakaźeniu ,naturalnyrn
zalazkiern zjaciliwym, j,ak i po szczepieniu S 19,
a dońych,ezas brak pewnego i dolgodnego spośobu
dla odróżniręrria tych rLeakcji.

. Praca Teferowana na seminańum F.A.o. w warszawie
3.xII.195? r. i I zjeździe PoI. Tow, Nauk wet. w warszav/,ie
18.Iv.1958 r. (streszcz. ]i/ Pamiętniku zjazdu PTNW 1958 r.
i Med. wet. 1958, 12 oraz Biuletynie Instytutu weterynarii
1957 r,) i w artykule J Wiśniowskiego ,W Med. Wet. 1957,
nr, l.
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bllcznego, a w końcowym efekcie szybsze zupełne
zlikwid.owanie bru.celozy.

Dotychczasowe bad,ani,a w celu odróżnienia osob-ników zakażonych
praktycznie szer,eg
zwrócili uwagę na
oraz testu opsono-f
(1947) donieśli o możliwośc,i b,adania miana serwatki
mleka krów zakaż przeważnie
wydzielają w ml ia,st zwie-rzęta szczepione, wydzielają
aglutyniny najwyż metoda ti
nie da się zastosować do buh,ajów, jałówek i krów
zasuszonych, ponadto wymaga ona znajomcśoi historii
choroby danej ob,ory, względnie potwierclzen,i,a bak-
teriołogicznego; poza tym miano serwatki pozo,sćaje
zazwyczaj w zależności od miana ,surowicy krwi.

, ,""i§* ił3n b:,dła od6 wieku

piśm otyczące o,dczynu zlepnego u sztullszczepi acza w swej pracy ż pól.łicn na-daczy (1947).

z naszymi poprzednimi wynikami u bydła zakłżo-
nęgo brucelozą. Odczyny agl, i w.d, u bydła szcze-
pionego nie dawały korelacji, a odczyn w.d. wypa-
dał najczęśaiej negatywnie. Spostrzeżenie to skłonriło
na,s do zbier,ania i opracowywania materiału napły-
wającego z terenu.

Z kiikudziesięciu t5,sięcy badanych serologicznie
w krierunku brucelozy prób krwi z-e szczepionych s 19
obór gospodarstw uspołp,czni6nygh rvoj. k:rakowskie-
go i tzesżowskiego mogliśmy wykorzystać nieŃe,ty
tylko część, a to wskutek trudności ustalenia, czy
dana sztuka bydła była istotnie szczepiona i kiedy,
Zestawiony materiał obejmuje próbki z bydła
względnie pewnrie zidentyfikowaneg6 przez poLsz_
czególne P.Z.L.Z., na podstarvi,e posiadanych za-
pisów i drogą kontroli kolczyków usznych.

Przytoczony w pr,acy mate,riał doświadczalny ze-
brano w latach 1952-57, a dotyczył on w ogro,mnej
więk,szości bydła dorosłego, szczepionego S 19 prze-
ważn,ie w latach 1951-54, tj. rł7 pierwszych lataeh
wprowadzenią szczepionki w naszym kraju; do-
szczepianie młodych zwierząt w wieku poniżej rokrr
miało wtedy miejsce rzadko. Siwierdzenie, że chod,zi
tu przede wszystkirn o bydło dołosłe jest o tyle
ważn,e, że jak ogólnie wiadomo po szczeprieniu S 19
aglutyniny surowicy u mlodych zwierząi z reguły
szybko opadają do niskiego miana i zanikają, nato-
miast u dorosłych często utrzymują się latarni.

Ogó,lnie objęto zestawieniem 5450 prób krwi z 78
obór. Większość wyników serologicznyeh pochodzi
z jrednorazowego badania dane j obory, mnie jszą
ilość reprezentują oborv 2-4-krotnie badane, P,onad-
to w 1954 r. dla celóqnr kontrolnych zaszczepiono
szczepionką S 19 30 krów dorosłych w wjeku ł1-10
la,t w oborze wolnej od brucelozy i śledzono prze-
bieg odcz;,nów serologicznych. które również ujęto
w zestawieniu (niektóre krowy tej obory bad,atro
cio 4 1at).

Każdą próbkę krwi badano zarówno odczynem
zlepnym probówkowym jak i w.d., wg obowiązują-
cych w Instytucie Weterynarii Ęetod, posługując
się sta,ndardowymi antygenam,i Zakladu Rozpoznaw-
czego I.W. Reakcję w poszczególnej prohówce uzna-
wano zarównto w odczynie agl. jak i vl.d. za po-
zytywną gdy zachodziła przy nasilełriu w odczynie
agl. *++ i +*, w odczynie w,d. ++-,|-+ i +++.
Reakcje pozyty,,vne za,chodzące w rozcieńczeniu 1/25
są okręśIane jako wątpliwe a zachodzące w toz-
cieńczeniu 1150 ,i wyższym j,ako dodat,nie. Miano po-
wyżej 1/50 (100, 200 itd.) traktowano w z.esitawieniu
jako wspólną grupę (silnie oodatn,ie), jakkolwiek
z r,eguły odczyny nastawiono do uzyskan,ia końco-
rvego miana, co ma zwykle znaczenie praktyczne.

Wyniki uzyskane w wybranej aboTze ,,Z"
wolnej od brucelozy, w której od lat w okreso-
wych badaniach wykonywanych w Zakładzie
nie stwierdzono reakcji pozytywnych ani nie no-
towano poronień przedstawiają się następują-
co: W oborze tej zaszcz-epionc w sposób przewi-
dziany instrukcją (dawka 5 ml podskórnie) 30
krów w wieku 4-I0 lat, bez względu na ew€n-
tualny okres zacielenia. Badania serc,logiczne
rozpoczęto od 4 dnia po szczepieniu i przepro-
wadzano je do 7 dnia codzienni€, następnie w
odstępie tygodnia i dwu tygodni, później co
miesiąc przez okres 11/z rcku, ostatnio po ok. 4
latach (w tym samym czasie z pierwotnie
szczepionego pogłov/ia zostało już tylko 10 krów
wskutek ubytków spowodowanych względami
gospodarczymi), Ze względów podanych rliżej
nie uwzględnimy narazie w c,mówi€niu 2 krów.
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Aglutyniny we krwi zaczęiy pojawiać się u
niektórych krow już na 4 dzień po szczepieniu,
nieco później, bo 5-6 dnia zaczęły pojawiac
się ciała wiążące dopełniacz. Poziom aglutynin
i ciał wiążącvch dopełniacz szybko w]zrastał,
osiągając po 2_4 tygodniach szczytowe miano,
wynoszące dla ęściej Il200-
1/400, d]a ciał acz najczęściej
1/50-1/200. N aglutvnin wy-
noszace 1/1600 stwierdzono u 1 krowv 4 ty-
godnie po szczepieniu, nairvyższe miano ciał
wiążących dopełniacz 1/400 wykazano też w
jednym przvpadku 2 tygodnie po szczepieniu.

po szvbkiei strsunkowo zwvżce nastęoowało
bardziej łagodnie orzebieqające obniżenie się
wysokośei miana, które dla aqlutynin, choćby
w niskirn mianie, u większości krów utrzymy-
wało się przez caly okres obserwacji, natomiast
dla ciał wiążącvch dopełniacz osiągnęło waltcśó
żerową już w 10 miesiącu po szczepienilr.

Całkowity zanik ciał w. d. rozpocął się (u 3
sztuk) już po 1 miesiącu, a po 3 - 4 mies. nie
reagowało w wiązaniu dopełniac,za okcło poło-
wv szczepionych krów, natomiast całkowity za-
nik aglutynin rozpoczął się u pojedyńczych
sztuk dopiero począwszy od, 10 miesiąea, tj. w
czasie gdy wiązanie dopełniacza zanikł,o już u
wszystkich krów.

U niektórych sztuk zdarzały się w czasie
stcpniowego opadania miana na osół njewyso-
kie wahania miana. - częście.j w o,dczynie zlep-
nym, tzadziei w odczynie w. d. Jest tzecza wy-
soce znamienna, że zarówno wartość najwvż-
szego miana ciał wiążącvch dopełniacz jak
i obliczone przeciętne arvtrnetyczne są o wie-
Ie niższe i nie przewyższaja poziomu aglutvnin,

stwierdzony w obc,rze doświadczalnej fakt
o wiele wcześniejszego zaniku po szczepieniu
S 19 ciał wiążącvch dopełniacz, bo już po 10
miesiącach, przy równoczesnym zazwyclzaj
długim zachowaniu aglutynin choćbv w niskim
mianie, popiera nasze wnioski z zestawienia
prób z terenu.

Jakkolwiek o,pisany spcsób zachowania się
przeciwciał wydaje się być .,regułą", to jednak
u dwóch krów obserwowaliśmy odmienny spo-
sób reagowania. Przypadki te jako niet,7powe
omówimy oddzielnie, gdyż są orre według nas
przykładem osobniczega,,uzja,dliwienia się"
szcizepu S 19. l0-Ietnia krowa ,,Mała", zaszcze-
piona w 6 miesiącu ciąży, urodziła w tei,minie
cielę b, słabe, które żyło ok. 1/z godziny. Poród
miał przebieq prawidłowy. Z narządów wew-
nętrznych i treści żołądka padłego cielęcia wy-
osobnionc, pałeczki, które w badaniu hodowla-
nvm, bio,chemic,znym i na świnkach morskich
odpowiadały pałeczkom szczepu S 19. Wynik
tego rozpoznania popiera to, że przypadek zda-
rzył się w oborze c'.d lat wolnej od brucelozy,
a krowa ,,Mała" była w oborze od dawna i nig-
dy przed szezepieniem nie reagowała pozytyw-
lrie, Ponacltcl rlo ohorv doświadezalnej już rł,
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ciągu roku po, szczepie,niu wprowad,zono 16
krów nieszczepionvch badanych sero,logicznie
i pochodzącyclt z innei obory wolnej od bruce-
lozy. W nastęonym roku, w miarę wybrakowv-
wania i u,zupełniania stanu oboTy, wprcwadzono
dalsze kilkanaście krów wolnych od brucelo,zy.
Mimo, że krowa ,,Mała" rodziła na stanowisku
bez żadneso zabezpieczenia i odkażerria i nie
została usunięta, żadna z nowo wprowadzonych,
nieszczepionych, razem stoiącvch krów nie rvy-
kazała w c,iągu blisko 4-Ietniej obserw,acji o,d-
czynów pozytywnych,

Odosobnione przypadki aktvwnej lokali,zacji
w ciężarnei macicy i ronienie na tle szczepu
S 19 są w piśmiennictwie znane. Miedrv innymi
c,pisuią je. Minqle i jn, 

- 1941. Mauthei -1950 (cyt, Sackmann), Me Dźarmid - 1957, Mil-
ler, Wight i Cralłford - 1954. Z naszych da-
nych wynika, że mimo możliwości uzjadliwie-
nia się szczep! S 19 dla poszczególnepo osobni-
ka nie nabiera on własności inwazyinvch, ńi.
nie stanowi niebezpieczeństwa dla osobników
nieszczepionych. Pokrvwa się to ze zdaniem
Stablefortho (1949) i Man,nirlqera (1951), którzv
opieraiac się bądź na doświadczeniach włas-
nych, badź przytaczaiąc opinie większości au-
torów, stwierdzaia, że brak jest dowodów na to,
żebv zwietzęta ooclatne na zakażenie, trzyma-
ne wspólnie z bydłem szczepionvm. a nawet
ekspervmentalnie szczepionvnr dożylnie w cza-
sie ciaży (stwierdzono wydalanie zarazków) mo-
gły zakazić się tym szczepem,

Bardzo charakterystycznie przedstawiał się u kro-
wy ,,Mała" przeklieg odczynów serologicznych. Miane
agl. i w.d. wynosiłv po szczeoie,niu: no 5 dniach
1/100, 0. p,o 7 dnła,ch 1/200 1150 pb l tygorlniach
1/400. 1i 100. oo 4 tygodniach 1/200, 1/100. Wielkośó
ty,ch mian nie odbiega w tym czasie od mian omó-
wiony,ch już krów w oborze,. Natomiast od 2 d.o 5
miesięcy po szczepieniu. kie,dy p,oziom przeciwciał
u innvch krów wybitnie się zmniejszał. u krowy
,,Mała" orzediwnie - zwiększył sie. pozostaiąc w
granicach 11400-1/600 tak dla odczyrru agl. jak
i w.d,, z pfzewagą miana w.d. Wvmienio,ny okres
czasu 2-5 miesiecy po szczep,ieniu odpowiad,alu kr,owy ,I\,Tała" 2 miesiąco,m przed porodem (w
płodzie szczep S 'l9) i 2 m,iesiącom o,o porodzie. trV
nasteonych miesiącach miano zarówno aglutynirrjak i ciał wiażacych do,oełniacz waha się ,,v Arani-
each li 100-1 ld00 z przewagą racze j tvch nstatn,ich.
Kr,owa ..I\fała" zaoieliła się dooie.r6 no kilku n,a-
stęo,nyctt kryciach, orzecl porode,m wystąpiło znów
podWyŻszenie przeciwciał, poró,d do,noszonego płodrr
bvł normalny po czvm poz:om pr,zeciwciał opadł,
utr.zvm,u,iac 5ię do 4 l>f -o szczepieniu w mianach
ok. l/50-1/100,"v obu oCczl,n:;ch,

odmienny sposób reaqowania stwierdzono jeszcze
u drugiej ?-letnie j krowy ,,Norma" szczep,ionej rn,
7 mlie,sią,c1_1 ciąży. Miana agl. i w.d. rłzvnosiłv u nieipo szczepieniu: po 2 tygodniach 1/400 l/50. po 4
tvgodniach ll200, 1/25, po 2 mies. 1/100, 0. Do
te,go czasu p,oz jtom przeeiwciał pozostarł,ał więc r.u,

normie określonej reagowaniem i,nnych krów. Tużpo normalnym porodzie zdrowego cielęcia miano
rvzrosło, utrzymu jąc sie w 1-3 mies. no por,odzi-:
w granicaeh |1200-71800. po czym obniżyło się do
11100-71200, a po następnym normalnynr porodzie
odbytym w 3 lata po szczepieniu do ok. 1/50-1/100
w obu odczvnach
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Obserwowany u dwu krów odmienny sposób
reagowania po szczepieni 'ie'przez
jedną z nich cielęcia zakaż em S 19
jest przykładem nie tylko jednost-
kowych, bez c,ech inwazyjności, porcrni,eń ukrów późnvm o
lecz r na możIiw
w.ania e długim c
odczynów serol,ogicznych poszczepiennych, w
szczegó]ności wiązania dopełniacza, który z te-
guły zanika do 10 miesiąca po szczepieniu.

Nasuwa się tu również i bardziej teoretyczny
wniosek, ,a mianowicie, że inny jest mechanizm
tworzenia się przeciwciał w organiźmie zvrietzę-
cia szczepionego, a inny w ustroju zakaż.cnym.
Wydaje się bardzo prawdopcdclbnym, co stwier-
dzaliśmy częstokroć w naszych badaniach diag-
nostycznych nad brucelozą naturalną, ze akty,w-
ny proc€s chorobowy (namnażanie się zaraz-
ków?) manifestuje się właśnie pozytywnym od-
czynem w. d. występującym bądź łącz^nle z
a§lutynacją , bądź nawet bez niej. Ważrrą wska-
zówką jest też mianc, w. d. przewyższające mia-
no agl,

Całośc wykonanych badań serolog.icznych
ptób z terenu łącznie z obo,rą doświadczalną
ujęto w poniższym zestawieniu. Jest to zesta-

Badanie serologiczne
1369L218

wienie ilościowe i procentc,rłze odczynów aglu-
tynacji i wiązanla dopełniacza u bydła dorosłe-
go, badanego w różnym czasie po szcz,epieniu
S 19.

Różnym kombinacjom mian odczynów agl. i
w. d. w linii pionowej zestawienia <ldpowiadają
w linii poziomej liczby przedstawiające ilo-
ściowe i procentowe uzyskane w tych od-
czynach wyniki po 1, 3, 6, 9, 72,'l8, 24, 36; 48;
60 i 72 miesiąca,ch od czasu szczepienia,

W zestawieniu zwrócono uwagę na istotniej-
sze momenty, Na ogóIną ilość 5450 badań otrzy.-
mano w obu odczynach wyników ujemnych
1901, tj 34,80lo, przy czym poczynając od kilku-
nastu prc,cent po 3 miesiącach od szczepienia
ilośó ich rośnie, a przeważa dopiero po 3 latach.

Za wynikami ujemnymi stoją na pierwszym
miejscu ilościowo 3 grupy reakcji pozytyw-
nych - wątpliwe, dodatnie i silnie dodatnie.
Wyników wątpliwych wvłącznie w odczynie
zlepnym (Il25,-) otrzymano 1297 t:, 23,80lo,
wahają się one w czasie od l] mies. do 4 lat po
szczepieniu w granicach kilkunastu do dwu-
dziestukilku procent, a spadają wybitnie do
4-5 latach, jednakże notowano ich jeszrze ok.
50/o po 6 ]atach od szczepienia.

Miano
odczynu
agl., w.d.

13,2%
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Wyników dodatnich wyłącznie w odczynie
zlepnym (> 1/50,-) otrzymano 992 tj. IB,20lo;
ilośc ich spada do kilku procent dopiero po
4 latach, po 6 latach notowano zaledwie 10/o.

Wyników silnie dodatnich wyłącznie w od-
czynie ziepnym (>1/50,-) o,trzymano 92I tj.
16,90/o; ilośó ich największa lv pierwszych mie-
siącach po szczepieniu spada silnie po 3 latach.

I3iorąc wyniki pozytywne otrzymane wyłącz-
nie w odclzynie zlepnym (3210, + i -]-) należy
pockreślić, że st,anowią one 58,70lo, a T.azr-m z
wynikami ujemnymi (1901) 93,70/o wszystkich
prob (5450). Pczostałe 6,20lo całości prób przy-
pada na reagujące w obu odczynach (5,90/o) oraz
reagujące wyłącznie w odcz;rnie w. d. (0,30/o).

W dalszym ciągu rozważań nie uwzględniono
wzrastających z upływem czasu po szczepieniu
wynikow negatywnych w obu odozyn,ach, gdyż
nre dają one wglądu w rodzaj i stosunek pczy-
r}wn}ch odczynow agl i w. d. względe,m siebie.

Odczyny pozytywne, bez względu na ich mia-
no, rozpatrzymy w 3 zasadniczych grupach: 1)
pozytywne wyłącznie w odczynie zlepnyrn, 2)
pozytywne wyłącznie w odczynie w. d., 3) po-
zytywne w obu odczynach.

Oc^czyny pozytywne wyłączńe w aglutynacji
stanowią u pogłowia szczepionego, jak już
wspomniano, przytŁaczającą większość i utrzy-
mują się u niektórych sztuk latami. W pierw-
szych miesiącach po szczepieniu przeważają od-
czyny agl. silnie dodatnie i do,datnie, poźniej
pnzeważają wyniki wątpiiwe (Il25,-)" Suma
3210 reakcji pozytywnych rvyłącznie w od-
czynie zlepnym stanowi w stosunku do ogółu
ooczynów pozytywnych (35a9) 90,40lo. Odsetek
ten wskazuje, że odczyn zlepny jest w pew-
nym stopniu charakterys,t.,,czny dla sztuk
szczepionych.

W przeciwieństwie do tego sam o,dczyn wią-
zania dopełniac,za u sztuk szczepionych z regu-
ły nie występuje ani w pierwszy,ch mieslącach
po szczepieniu ani później, F,eakcje pozytywne
wyłącznie w w. d., i to przeważnie wątpliw€, w
sumie 16 zdarzały się spo,radycznie, nieregular-
n.e i stanowiły w stosunku d,o ogółu reakcJi po-
zyiywnych (3549) zal,edwie 0,45olo, Lecż i ten
bar,dzo niski odsetek skłonni jesteśmy odnieść
do reakcji nieswoisty,ch (-; ll25),bądż do s,ztuk
zakażonych brucelozą, a zar),zeryl szczepionych.

W poprzedniej naszej pracy (1953 r,) dotyczą-
cej bydła zakaż,onego brucelozą wykazaliśmy
dobrą koreiację odczynów agl. i w. d., które w
ogrornnej większ,ości zgadzały się ze sobą, a nie-
liczne przypadki o,dmiennego reago\Mania ,w jed-
nym z odczynów |rocentowo o,dpowiadał;r sobie
(stosunek 1:1). Analogiczne obliczenie u bydła
szczepio,nego (obecny materiał) dają zupełnie
odmienne wyniki, gdyż stosunek wyników po-
zytywnych, wyłącznie w odczynie zlepnym
(3210), do wyników pozytywnych, wyłącznie
w w. d. (16), wynosi ok. 200:I. A więc poza
kilku odsetkami wyników pozytywnych w obu
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odczynach (p. niżej) odczyn ziepny daje w na-
szym zestawieniu ok. 200 razy więcej wyników
pozytywnych niż odczyn w. d.

Wyniki pozytywne w obu odczynach w ilości
323 stanowią 90lo wslzystkich odczynów pozy-
tywnych, a zaledwie ckoło 1/10 wyników po]zy-
tywnych w aglutynacji. Podzielimy je w na-
szych ro,zważaniach na: a) notowane w ciągu
9 miesięcy po szczepieniu i b) notowane po 9
miesiącach od szczepienia.

Pierwsze występują w ciągu 9 mies. syste-
matycznie, zatówno w danych z obory doświad-
szalnej jak i w ogólnym zes,tawieniu, z s;ilną
tendencją do spadku miana i zaniku. I1ość tych
reakcji pozytywnych w obu ociczynach w ciągu
9 rn"iesięcy wynosiła 230 tj. 6,40lo i należy je za-
sadniczo uważać za norrnalny odczyn poszcze-
pienny w tym czasie.

Wyniki pozytywne w obu odczynach notowa-
ne po 9 miesiącach crd szczepienia występują
natomiast rzadko, nieregularnie i przypadkowo.
Do tej poCgrupy należą według nas sp,oradycz-
nie zdarrzające się przypadki zwiększonej osob-
niczej wrażliwości wzgl. osobniczego,,uzjadli-
wienia się" szczepu S 19, cechujące się długo-
trwałym urtrzymywaniem się obu odczynów,
jak to opisaliśmy już u 2 krów (są ujęte w ze-
stawieniu). Z drugiej strony należą tu najpraw-
dopodobniej przypadki zakażenia naturalną
brucelozą zaistniałe zwykle przed szczepieniem
S 19. Mimo, że materiał nasz był możliwie
starannie zbierany, wydaje się najzupełniej
prawdopodobne, że w terenie zdarzały się je{-
nak rzadkie przypadki zaszczcpienia S 19 bydła
zakażonego już brucelozą. IIosć wyników pozy-
tywnychw hnotowana po 9 mie-
siącach od ynosiła 93 (w tym 20
wątpliwych tylko 2,60lo w stosun-
ku do ogółu prób pozytywrrych.

Podsumowując wyniki badań i obserwacje
dokonane na materiale diagnostycznyrn z ter,e-
nu i obory doświadczalnej należy podkreśIić na-
stępujące mc,menty. W przeciwieństwie clo by-
dła zakażonego brucelozą, u bydła dorosłego
szczepione,go S 19 odczyny serologiczne prze-
biegają w pewien dośó charakterystyczny spo-
sób. Pomijając odczyny agl. i w. d. ujemne,
które narastają stale z biegiem czasu po szcze-
pieniu, charakterystyczną cechą dla ogromnej
większości bydła dorosłego szczepionego jest
zazwyczaj długie (nawet kilka lat) utrzymy-
wanie się, choćby w niskim mianie, odczynu
zlepnego, - w przeciwieństwie do odczynu
w. d., który może występować, z tendencją do
obniżania się miana, do 10 rrliesiąca po szcze-
pieniu. Występowanie przeto odczynu w. d.
bądź samego bądż Tazern z odczynern agl. w
dziesiątym i dalszych miesiącach po szczepie-
niu przemawia za zakażeniem brucelozą zai-
stniałym przed szczepieniem lub przed naby-
ciem odporności poszczepiennej, albo b. rzadko
zdarzającą się zwiększoną wrażliwością na
szczep S 19.
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Agluty-
nacJa

Wiązanie 
I

dopełniacza 
I

To, że wiązaniu dopełniacza przypisujemy
specjalne znaczenie przy tozpoznaniu różnico-
wym brucelozy naturalnej, nasuwa również
bar,dziej teoretyczne wnioski, a mianowicie, że
inny jest me,chanizm twc,rzenia się przeciwciał
w organizłrrie zwierzęcia szczepionego,, a inny w
ustroju zakażonym. Jest bardzo prawdopodo-
bne, że aktywny proces chorobowy manifestuje
się właśnie pozytywnym odczynem w. d.

Na podstawie więc reagowania serologiczne-
go w odczynach agl. i w. d. można w wielu
przypadkach osądzic już po jednorazowym ba-
daniu, czy zvńerzę reaguje na skutek szczepie,
nia czy wskutek zakażenia. Należy tu uwzględ-
niaó nie tylko pozytywne leagowanie w jed-
nym lub obu odczynach lecz i wysokość miana.

Na pcdstawie przytoczonych badań i licz-
nych obserwacji z terenu (nie objętych zesta-
wieniem) ujmiemy te możliwości w następują-
cej tabeli:

Faktem jest, że szczepienia przeciw brucelo-
zie ograniczvły i powstrzymały straty wywo-
łane ronieniem zakaźnym. Jednak z drugiej
strony praktykowane u nas często szablonowe
badańie obór dwukrotnie w ciągu roku, bez
wyciągania z tych badań wszystkich możIiwych
wniosków i konsekwencji (bydło reaguje - a
więc pewnie szczepione), mija się z celem.

Wydaje się, że wyzyskanie c,dczynu aglutyna-
cji i wiązania dopełniacza równocześnie, jako
rnetody różnicowego rovpoznania między bruce-
lozą i reakcją poszczepienną, jest wśród do-
tychczas prcpono\Manych sposobów meto,dą ma-
łó kłopotliwą, nie kosztowną i równocześnie poJ
zw al,ającą n a wycią gnięcie praktycznie ważnych
wniosków także przy badaniach masowych.

Jest rzecą oczywistą, że nawet najlepsze me-
to,dy różnicc\Mego rozpoznania nie mogą, zwal-
niaó od podstawowego oloowiązku - prowadze-
nia dokł-adnej ewidencji i trwałego znakowani,a
bydła szczepic,nego.

Wnio s ki, 1) Zarówno aglutyniny jak i cia-
Ła wiążące dopełniacz we krwi bydła dorosłego
,"czepiorrego Ś tO mqgą utrz;rmywać się w okre-
sie 9 

^miesię cy po szczepieniu, przy czym istnie-
je już w tym ókresie .i;il5T":;#r*iJ.j!il1

reagujących w obu od,-

mies. odczyny
szybciej, przed o

wej).
2. Po 9 miesiącu od szczepienia ilcść bydła

reagującego w odczynie zlepnym może uttzy-
mywać siĘ prz-ez długi okres c.?agu: ze stałą ten_-

dóncją dó zmniejszinia się ilości reagujących
i mińa aglutynacji, a notowano nieliczne
przypadki ńątpiiwych i słakio dod_atnich od-
Lryr.ra* aglutyńacji nawet po 6 latach od szcze-
pienia.

W przeciwieństwie do aglutynin ciała wiążą-
ce dopełniacz po 9 mies, od szczepienia notowa-
no raózej wyjątkowo i to częściej razem z aglu-
tyninami, a bardlzo rzadko same. Przypadki wy-
slępowania ciał w. d, razem z aglutyninami po
9 ńriesiącu od szczepienia należałcrby oćlniść
bądź do osobniczej zwiększonej wrażliwości na
szc?ft|Fl S 19, bądź do zakażenia brucelozą. Przy-
padki występowania sarnych ciał w. d. (odczyn
wyraźnie dodatni) należy z reguĘ traktowaó
jako zakażenie brucelozą, więc odczyn wią-
zania dopełniacza jest w pewtrym stopniu mier-
nikiem procesu chorobowego.

3, Dane powyższe wskazują na możIiwość wy-
korzystania odczynów agl. i w. d. razem stoso,-
wanych do różnicowego rozpoznania bydła
szczepionego S 19 od zakażonego, brucelozą. Do
ustalenia tego faktu potrzeba czasem lrilkakrot-
nego badania s,ercłogiciznego, za\eżńe od posia-
danej anamnezy.

Zwykle występuje przy:

lt-T l -.!-

+, (+)

zwielrzę rrie zetknęło, się z za-
rażkierm l,ub u,płynął dłuższy
czas po, szczepieniu
2u,ykle reakc.ia po,sz:zep:enna

zakłżenie (zwł, przy w.yższyrrl
miarrie w.d.) lub okros do 10
miesiąc,a po szcze6rienint

zakażenie

Przedstawiony schemat nie jest wyczerpują-
cy i nie zawsze daje możnośó pewnego rozpo-
znania przy jednolazowym bad,aniu, zwtraszcza
gdy brak jakichkolwiek pewnych danych odno-
śnie danego zwierzęcia i obory. Ułatwiona jest
do pewnego stopnia orientacja przy badaniu
więkslzej lub mniejszej jednolitej grupy bydła
(o,bory), o której mamy pewne dane epizootio-
logiczne.

Niestety - w naszych warunkach często brak
jest danych epizocltiolo,gicznych i danych o
ewent. szc,zepieniu S 19 względnie jego czasie,
częste są również nie kontrolowane przerzuty
z obo,ry do obory bydła rzeko,mo sac,zepionego
(mcźność rozwleczenia choroby).

W tych przypadkach jednorazowe badanie
serologiczne nie zawsze da pewn€ ro,zpoznanie
różnicowe, choóby pojedyńczych tyiko zwie,rząt
w obcmze. Jednakże zdaniem naszym powtórze-
nie badań czasem kilkakrotne w odstępach kit-
kutygodniowych lub dłuższych (zależnie od
okoliczności) daje możność ustalenra tzeczywi-
stej etiologii reakcji, a więc i wyeliminowania
bydła zakażonego brucelozą.

Przy takich następowych badaniach zwrócić
należy uwagę na zachowanie się miana o,Jru o,d-
czynów, (obniżenie, zanik, po,dwyższenie, sto-
sunek mian odczynów do siebie), a więc reak-
cje winny być nastawione do uzyskania koń-
cowego miana,
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4. Częsty w naszych w,arunkach brak elviden-
cji i trwałego znakowania bydła szczepionego
S 19 spowodował duże trudności ustalenia ro-
dzaju spotykanej reakcji serologicznej. Stan ten
narcży usunąć na przyszłość ptz,e:z przestrzega-
nie zarząlzeń administracyjno-weterynaryj-
nych, jak również ,zastosowanie przy badaniach,
nawet masowych, proponowanych odczynów
serologicznych, dla wyeliminowania zdarzają-
cych się wśród szczepionego bydła osobnikow
z brucelozą naturalną.
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B o 3l,to}ItHoCTb nno oE PEHuI/PoBA"
HIIfl HPylIHofo PofATofo CFtoTA
3APA}I{EHHO|O EPyuEJIJIE3oM oT

BAHuI,{HnPoBAIIFIofo C_19 HA ilPI4H_
I]I4nE I4HTEPilPETAu 14 7I P E3}/JIbTATO B
PEAF(ul{ił A||JIIoTI4HAuI,II{ Ił CBfSbI-

BAHLIfl F(oNIflJ]E\ltEHTA
. CoAepxoHłe
hccne4osola peoKq}łqMH orrrloTHHot-łHH }l cB93blBoHH-n

KoMnreMeHTo 5450 npoó KpoBH B3pocroro KpynHoro po-
roToro cKoTo BoKlłHHHpoBoxgoro C-19, o ToKxe noónto-

,qorocb Te9eHHe 3THx peoKUhH B BoKtłhHHpoBoHHoM onbl-
THoM cKoTHoM ABope. Fogxo orrrlorHHhHbl, KoK H KoMnne-
MeHT cB93blBotoułke Tero MoryT yAep)KHBoTbc9 B KpoBl4

no 'l 0 vecrqo nocne BoKl-tHHol-tHlł ; 30TeM KoMnreMeHT
cB-H35lBolicułHe Tero, KoK npoBńno, HcYe3oloT, o orrr|ciH_
HHHHbl MoryT yAep)KHBoTbc9 Ao)Ke HecKorbKo ,'teT. Pear<ne
cny9oH BblcTynneHHfl liovnlennetrto cBr3blBoloułHx ren no 9
Mec9L|,oX nocre BoKllhHouHH oBTopbl oTHocrT l< HHoeKqHH
ópyuellćsovl, pe)(e r noduueHxoń uaąuguayonsHoń ryec-
TBhTełbHocTH K BoKl-!hHe. Ko>rercn peorbHblM npHMeHeHhe
peor<qnń orfn}oTHHol-ttlH H cB93blBoHh9 KoMn.neMeHTo npH
AHQQepeHqHolsnoń 4łorrłocrxe ópyqellćso o rorxe npł
MoccoBblx HccneAoBoHHqx, CouxnrelbHble cry9oH rpe6yrcr
HecKorbKHx tłccreAoeoHłfi e HeKoTopblx npoMexyTKox
B peMeHH.

KoCoWIcZ I., RAToMSKI A, & WISNIo-WSKI J.

POSSIBILITY OF DISCERNING CATTLE
INFECTED WiTH BRUCELLOSIS }-RoM

S. 19 VACCINATED STOCK BASED
ON COMBINED RESUITS OF THE

AGGLUTiNATICN AND COMPLEMENT
FIXATION TESTS

Sum nary
Blotold s,ampl,ers of 5450 ad,uIlt cattle vaccina,ted with

S. 19 werre examiln€d us,ing the, ag6lurtilrrartiorrr arrd
coIrnprlemenrt fixartiorn testt,s. Observa]tirons ure,re made
on ,resułts af ,the fihese tos,te in an experi]rnental he,ld.

It was forund that both agglutinins and the cornple-
ment fixi,rrg anrtiboldles may porsist in sorme alnimalls
up to the tenltih rnroin]th ,ańtelr łthe inorciu,Iatioin; tłle c,orn-
Plement fix,in antibodi,es disappear as a ru]e after
t,hart tirne, whilst the agglultin,ins may persislt for
years. Exc,eptional cases of the 6lels,irsrtence of trtre
c,o;nplemelnt fixing antib,odies are by ,the aultho,rs re-
fe,r,red to e-ńher irrrfecltioln wit,h natnr,ra brucerllosis olr
to ,rare c,ases of in,creased irridivirdual susceptiibililty to,
the S. 19 sitrailn.

11[ se,ems, therefore, thart the a,pplicatilon of tlh.e
agglulLinatiorn arn,d c,ornplernen , fixation ńesitrs may bs
of reaJ. value folr the ,diagnosiis of brulceltrorsils trnden
conditions o,f rrla,ss investigatio,ns. Dubio,us cases requi-
re ,repeańed t,erstjrng art differernt periolds.
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doświadczalnie prątkami typu ludzkiego, przedsta-
wił także histogenezę gruzełka gnlźIiczego. Jastrzęb-
ski, (cyt za 4) opisał w 1952 r. zrniany anatorno-pa-
tologiczne w przebiegu gruźlicy przy zakażeniu na-
turalnym i sztucznym. W tym samym czasie Siko-
rowskl (10) opis,ał przypadek gTĘrźlicy u konią, roz-
po,znany przyŻyciowo i poŚmiertnie, opisy zrnian
gruźliczych podali także CżeśLa i Zaleskź (2) w 1952 r.
araz Kaszubkl,ewżcz (4) w 1954 r. Odczynem aler-
gicznym zajmował się Li,panowżcz (6) w 1954 r. prze-
prowadzając tublerkulinizację źrebiąt poddanych p,ró-
bie biologiczllęlj na niedolkrwisto,ść zakaźną.

Gruzlica u konia wywołana prątkami iypu ptasiego
z Klinirki Chorób zakaźnycyl 1MSR _ 'Wroc'aw

K'erownilk: doc. dI T. soB[EcH

Gr,uźlica u koni wystflluje sporadycznie, ale z
przeglądu piŚmiennictwa wynika, ze ilość iych ptzy-
padków rozpoznawanych pośmi,ertnie lub przyży-
ciow,o wzrasta w ostatnich latach.

p_śmiennictwlo wcześnie jsze zajmowało się głów-
nie zrni,anami anatomo-patologicznymi, obecnie prze-
ważają ematy p,oświęcone klinicznej diagnostyce
tego schorze,nia, ze specjalnym uwzględni€niern tu-
berkuli,nizac ji.

Piśmienniotwo polskie jes,t sńosunkowo ubogie.
Pierwszy Zaktzeuski, (12) w t. I92l opisując zmia-
ny h'i,stopatologiczne przy grużl,icy Boni zakażonych
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